2

	[bookmark: _GoBack]НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	9 июля 2021 г.
	№
	45

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 августа 2019 г. № 74

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в статистический классификатор СК 32.003-2019 «Товары оптовой торговли», утвержденный постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 августа 2019 г.
№ 74, следующие изменения:
в таблице 1 позицию 46.38.10 изложить в следующей редакции:
	«46.38.10
	Рыба, ракообразные, моллюски и морские водоросли»;

в приложении к этому статистическому классификатору:
пункт 7 дополнить частью следующего содержания:
«Электрические самокаты.»;
первое предложение части шестой пункта 25 изложить в следующей редакции:
«Морсы, нектары.»;
в пункте 42:
часть первую изложить в следующей редакции:
«42. Рыба, ракообразные, моллюски и морские водоросли
(код 46.38.10).»;
часть седьмую изложить в следующей редакции:
«Рыба консервированная или приготовленная другим способом; консервы из лосося натуральные, в томате и другие; консервы из сельди натуральные, в томате, в масле и другие; консервы из сардин, сардинеллы, кильки или шпрот целиком или кусочками в уксусе, в масле, в маринаде и тому подобное; филе рыбное, в тесте или панировке; консервы рыбные, рыбо-овощные, пресервы; рыбный фарш; рыбная паста; икра осетровых рыб, икра и икорные изделия, изготовленные из икринок прочих рыб в различных соусах и заливках, приправленные или подкрашенные.»;
пункт 51 дополнить частью следующего содержания:
«Прочие текстильные изделия:
маски лицевые нестерильные;
платки носовые;
мешки для стирки белья;
тряпки для мытья полов, удаления пыли и тому подобные обтирочные тряпки из текстильного материала;
шнурки для обуви.»;
пункт 59 дополнить частью следующего содержания:
«Дезинфицирующие средства для обработки поверхностей.»;
пункт 60 дополнить частями следующего содержания:
«Антибактериальные гели, кремы, спреи и тому подобные средства немедицинского назначения.
Растворы для хранения контактных линз и глазных протезов, предназначенные для очистки, дезинфекции, отмачивания или повышения комфорта при ношении.»;
пункт 61 дополнить частями следующего содержания:
«Антисептические, противомикробные средства (растворы, спреи и тому подобные), предназначенные для обработки кожных покровов человека и полостей организма, имеющие характер медикаментов, оказывающие антибактериальное, противовоспалительное, противогрибковое, противовирусное действие.
Препараты или средства, изготовленные промышленным способом по утвержденной рецептуре, предназначенные для проведения гигиенических процедур путем нанесения с помощью вспомогательных средств или без их использования на разные части тела животного с единственной или главной целью их очищения, защиты общего состояния здоровья или сохранения здоровья в физиологическом нормальном состоянии; для специального ухода за животными с учетом физиологических особенностей и условий содержания. Такие средства обычно наносят на кожу, молочные железы, мякиши лап, рога, чешую, панцирь, когти, перья, клюв и тому подобное.»;
часть третью пункта 67 дополнить предложением следующего содержания: «Чесночницы, терки, закаточные машинки, мясорубки механические.»;
часть седьмую пункта 71 дополнить словами «; пластилин, масса и тесто для лепки, формочки и стеки для лепки; стакан-непроливайка.»;
в пункте 73:
часть четырнадцатую изложить в следующей редакции:
«Товары для праздников, карнавалов и других представлений:
гирлянды, праздничные венки, китайские фонарики и тому подобные украшения, а также различные украшения из бумаги, фольги, стекловолокна для елок (например, блестки, звездочки, льдинки), искусственный снег, расцвеченные шарики, колокольчики;
декорации и тому подобные украшения (например, изображения зверей, флажки), которые используют при проведении какого-либо конкретного представления;
изделия, традиционно используемые на рождественских и новогодних праздниках (например, искусственные елки (включая сборные), картинки с рождественской тематикой, хлопушки, рождественские подарочные чулки, искусственные святочные поленья и тому подобное);
предметы для изменения внешнего вида человека (например, маски, приставные уши и носы, приставные бороды и усы и тому подобное);
снежки и снежинки из бумаги или ваты, бумажные ленты (карнавального типа), картонные трубы, свистульки, конфетти, карнавальные зонтики и тому подобное;
предметы для показа фокусов и розыгрыша (например, колоды карт, столы, ширмы и контейнеры, специально оборудованные для показа фокусов, чихательный порошок, конфеты с сюрпризом, бутоньерки, выпускающие струйку воды, и тому подобное).»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Наборы для творчества.»;
пункт 78 после части третьей дополнить частью следующего содержания:
«Биоразлагаемые стаканчики из крахмала.»;
пункт 88 дополнить частью следующего содержания:
«Контейнеры, включая контейнеры типа «лифт-вэн» или «фургон-контейнер», специально предназначенные и оборудованные для перевозки транспортными средствами по шоссе, железным дорогам, воде или воздуху. Они оборудованы арматурой (например, крюками, кольцами, колесиками, подставками и тому подобным) для облегчения такелажно-транспортных работ и для закрепления на наземном транспортном средстве, в самолете или на судне. Они предназначены для доставки грузов «от двери до двери», исключая промежуточную переупаковку, и имеют прочную конструкцию для многократного использования.»;
пункт 89 дополнить частями следующего содержания:
«Жернова и точильные камни для дробления, шлифования, приготовления волокнистой массы и тому подобного (например, для помола зерна; получения древесных, асбестовых и прочих волокон),
а также дефиберные камни и куранты, предназначенные для растирания красок.
Круги армированные, круги точильные для заточки ножевых изделий, инструментов и тому подобного, предназначенные для использования в станках.»;
часть третью пункта 92 дополнить предложением следующего содержания: «Измерительные стержни и рулетки, уровни и нивелиры электронные и неэлектронные.»;
пункт 112 дополнить частью следующего содержания:
«Металлические ворота, сетка-рабица, металлочерепица.»;
пункт 119 дополнить частями следующего содержания:
«Напильники, рашпили и аналогичные инструменты (включая комбинированные напильники-рашпили) всех форм и размеров, для металла, дерева и других материалов, круги шлифовальные.
Ножницы для резки металла и тому подобные инструменты.»;
дополнить приложение пунктом 1191 следующего содержания:
«1191. Агрохимические продукты (код 46.75.11.200).
Средства, предназначенные для уничтожения, отпугивания или привлечения насекомых: аэрозоли, блоки против моли; масла, палочки против москитов; порошки против муравьев, тараканов; липучие ленты против мух и тому подобные инсектициды.
Регуляторы роста насекомых, фумиганты, репелленты, аттрактанты стерилизаторы.
Гербициды, дефолианты, средства противовсходовые.
Регуляторы роста растений:
ауксины, воздействующие на формирование корней, рост стебля и развитие плода (например, индол-3-илацетиловая кислота);
гиббереллины, способствующие росту и распусканию почек;
цитокининсы, которые способствуют делению клеток и замедляют старение растения (например, кинетин (6-фурфуриламиопирин) и зеатин;
замедлители роста растений.
Химикаты, которые препятствуют росту грибков или предназначены для их уничтожения: фумиганты, бордосская жидкость, хелаты органических солей меди с металлическими мылами и тому подобные фунгициды.
Пестициды: родентициды, акарициды, моллюскоциды, нематоциды, авициды, лампрейциды, предациды и тому подобные средства для борьбы с вредителями.»;
в пункте 120:
часть вторую дополнить предложением следующего содержания: «Фенолы.»;
в части третьей слова «Пиротехнические средства, взрывотехнические средства, промышленные» заменить словом «Промышленные»;
дополнить пункт частями следующего содержания:
«Вещества взрывчатые (например, пороха, взрывчатые смеси, пасты и тому подобное).
Пиротехнические и взрывотехнические средства:
фейерверки, ракеты;
свечи, светящиеся факелы, бенгальские спички и огни;
прочие пиротехнические и взрывотехнические средства, назначение которых заключается в создании акустических, световых или дымовых эффектов.»;
часть шестую пункта 124 дополнить предложением следующего содержания: «Электрическая изоляционная лента.»;
дополнить приложение пунктом 125 следующего содержания:
«125. Отходы и лом (код 46.77.10).
Стеклянный бой и отходы стекла всех видов, образовавшиеся в результате производства стекла (например, стекло, пролитое мимо тигля и затем утилизированное); бой стеклянных изделий.
Отходы из бумаги и картона, как обрезки, вырезки, отсечки, порванные листы, старые газеты и журналы, пробные листы, печатный брак и другие подобные материалы, некондиционные изделия из бумаги и картона. Такие отходы и макулатуру обычно используют для производства целлюлозы и часто поставляют упакованной в виде кип.
Сломанные или изношенные изделия из пластмассы, не используемые непосредственно для их первоначальных целей, или в виде отходов производства (например, стружек, пыли, обрезков и тому подобных отходов).
Отходы текстильные, отходы потребления в виде бытовых изношенных текстильных изделий (например, изношенная спецодежда, скатерти, покрывала, постельное белье и тому подобные отходы).
Отходы шерсти, хлопка, волокон химических.
Отходы и лом драгоценных металлов:
годные только для регенерации драгоценных металлов и использования в качестве основы для их производства химическим путем;
содержащие драгоценные металлы или соединения драгоценных металлов, используемые, главным образом, для извлечения драгоценных металлов.
Лом в виде изношенных или разбитых изделий (например, столовые приборы, изделия золотых и серебряных дел мастеров, катализаторы в виде проволочной сетки и тому подобное), не пригодный более для использования по назначению. Это не относится к тем изделиям, которые могут быть вновь использованы по назначению как после ремонта, так и без него, а также к изделиям, которые можно переделать для использования в прочих целях, не осуществляя процессов восстановления драгоценных металлов.
Отходы и лом электронных плат и аналогичных изделий, содержащие драгоценные металлы (например, золото или серебро).
Отходы и лом черных и цветных металлов.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель	И.В.Медведева